Udat. 3.

(1489?)

Kallundborg.

Dronning Dorothea sender til sin Procurator (i Rom) Ludovicus (af San Gimignano) Johannes Lupi, der har virket i Dronningens Sag mod Sten Sture så vel i Rom som over for Ærkebispnen af Upsala, for at Johannes kan give Procuratoren nærmere Oplysninger i Striden, og Procuratoren derefter få den af Dronningens Modparti erhvervede Bulle (af 1488 16. Septbr.) omstødt.

¹ ∴: det ovennævnte Brev af 1488 Decbr. 11.

Koncept på Papir med delvis meget utydelig Skrift. Danske Kong. Hist., Fasc. 3 (i et Omslag med Grams Hånd betegnet: Til Kong Hanses Historie).

..... Dei gracia etc. domino Ludoico procuratori.

..... s iteratisque [?] vicibus scripserimus sanctissimo domino nostro supplicando, vt sua sanctitas reuocaret [?] bullam pretensam ad sollicitacionem aduersariorum extortam, ex nouissimis tamen scriptis vestris per nos receptis intelleximus, quod per excepciones huiusmodi bulla hic impugnari deberet; fecimus ergo ad consilium vestrum bullam sufficienter [?] impugnatam [?]; mittimus propterea ad vos familiarem nostrum Johannem Lupi vobis notum, qui, quia presens erat, quando ad mandatum apostolicum vos dominis referendariis retulistis promissionem sue sanctitatis, stipulata eciam manu nobis factam, et deinde idem Johannes breue apostolicum cum litteris omnium censurarum auctoritate apostolica fulminatarum reuerendissimo domino archiepiscopo Vpsalensi ad manus presentauit, et tandem idem Johannes, cum per venerabilem dominum Paulum, procuratorem nostrum, appellacio per eum nostri nomine interposita et pretensis iudiciis siue commissariis et arbitris insinuata bulla impugnata [?] fuisset, semper presens fuit et postremo, postquam essemus citati, idem Johannes tanquam notarius publicus ipsam appellacionem cum aliis instrumentis domino archiepiscopo Vpsalensi insinuauit. Quomodo ergo et qualiter ipse dominus archiepiscopus vltra responsionem . . publico [?] instrumento sibi traditam eciam ad partem sibi responderit, videlicet quod tam esset [?] Stenonem absolueret etc., similiter quomodo eciam ipsum Stenonem viderat in diuinis aliis exaltatum, et quid ad hoc dominus archiepiscopus eciam sibi responderat, idem Johannes vobis referre debet. Eapropter decreuimus eum singulariter ad presens mittere, quia de omnibus [?] ad causam huiusmodi pro instruxione facienda viua voce vltra omnia instrumenta et prot iis facta et conscripta referre potest. Mittimus igitur vobis per eum sanctissimo domino nostro ad causam ascriptam, prout videtis in copia presentibus interclusa¹. Receptis vero [?] per vos huiusmodi litteris, instrumentis, informacionibus et aliis per eum vobis presentandis ac eisdem per vos diligenter lectis

¹ Skulde her menes en af de 2 i Aarsberetn. fra Geheimearch. IV. 406—10 under Nr. 10 a og b trykte Fremstillinger?

et masticatis curetis cum omni diligencia, quod causa appellacionis statim committatur vni domino auditori, quem scitis et noscitis inter omnes auditores iusticiarium et expertum, qui statim ipsam pretensam bullam pro parte aduersa[riorum] extortam surrepticiam et obrepticiam ac vicio surrepcionis et obrepcionis subjacuisse et sub is dominis archiepiscopis, episcopis et consiliariis inibi deputatis jurisdiction . . ad faciendum inibi expressa fuisse, ut attributam, qua pretensa bulla sic rejecta processus habitus in partibus cum singulis suis censuris remanebit in suo vigore, quem quidem processum si aduersarii tunc impugnare voluerint, disponant¹ curiam Romanam deferatur. Sufficit enim nobis, vt huiusmodi bulla pretensa propter primo rejiciatur aduersarios in expensis condemnando; non enim constat nec . . . potest, quod pro parte aduersariorum quouis modo sit in partibus legitime² appellatum a quocumque [?] grauamine. Et concesso sine veritatis prejudicio deb . . . fuisset . . . , tamen talis pretensa appellacio seu appellaciones [?] nunquam sunt prosecute, et sic videtur non appellatum, cum appellare et appellacionem non prosequi perinde est, ac si non fuisset appellatum etc. Et si forte appellacio nostra nunc eciam propterea missa [?] causam ipsam, cum sit mere prophana, non videretur eam sufficienter deuoluere ad Romanam curiam pro sui cognicione et decisione facienda³, poterit⁴ iuxta v videre cum primis mitti [?] citacio cum inhibicione, iterum sub censuris eciam per edictum, prout hactenus factum existit attenda cause et parcium grauitate, et fiant omnia absque mora, quia aduersarii se jactitant huiusmodi litis et liti imponi possit vestra consueta diligencia mediante et ac ceteri ecclesiastici in regno Swecie iterum sub censuris co cum suis complicitibus in diuinis euitent et arcus ab aliis euitare [?] edictum sint [?], prout hactenus erant, metropolis Lundensis, cathedrales Lubicensis et Roschildensis, collegiata Hafnensis

¹ *Herefter, men atter overstreget:* ipsi [?] aut per compulsorium [?] aut alium congruentem

² *Over Linien er her skrevet:* Nota.

³ *Her findes et Tegn, der må antages at beegne, at noget har skullet indskydes på dette Sted; men det, som har skullet indskydes, ses ikke skrevet noget Sleds.*

⁴ *Herefter, men atter overstreget:* ergo.

dicte Roschildensis diocesis ac parrochialis beate Marie virginis Rostocksensis Swerinensis diocesis. Alia circa premissa necessaria ex scriptis dicti domini Pauli, secretarii nostri, plenius accipitis, in hiis ergo agentes, prout de persona vestra confidentiam gerimus pleniorum . . . domino commendamus. Ex castro nostro Kallundeborg Roskildensis dyocesis penultima [?] etc. lxxxix [?] nostro sub secreto¹.

Udat. 4.

(1487—88².)

(Kong Hans) udtaler over for sin Søstersøn (den senere Kong Jacob IV af Skotland) sin Sorg over, at dennes Moder, Kongens Søster Margrethe, er død, efter Sigende forgiven, og over, at hendes Mand (Kong Jacob III) tåler Morderen Johannes Ramsay ved sit Hof og tilskyndet af ham stræber sine Søner efter Livet, hvorfor Kong Hans har skrevet til Skotlands Konge og Råder, tilbyder Søstersønnerne sin Bistand og tilråder, at den næstældste af dem sendes til ham for at opdrages.

Koncept (eller Afskrift med Rettelser) på Papir; på Bagsiden med andre Hænder: Copie littere scripte regi [!] Scotie super morte domine Margarete regine Scotie og: Pater recepit collacionem ecclesie Søborgh. Item collacionem prebende. Item en wdskaaren skreffth super curia Olavi Hwrrw. Item litteram archiepiscopi datam Cristierno Petri. Item litteram cancellarii regni Dacie. Item litteram deposic[i]onis testium super morte cuiusdam scolaris. Item litteram decimarum episcopalium ecclesie Søborgh. Item quittanceam domini Johannis Jacobi, cancellarii domini regis. Skotland 30 h.

Reffertur nobis, princeps illustris, nepos carissime, litteris vestris per baiulum vestrum Thomam iterato per Haraldum vestrum Ro singulare gaudium, quo vos [?] ad nos scribitis, quia amorem, quem erga nos geritis, quasi aperte videntes in illis legimus. Voluissemus tamen de vestro successu leciora auduisse, nam cum scribitis, matrem vestram, sororem nostram dilectam, dominam Margaretam Scocie reginam, occasionem sue mortis per quemdam Johannem Ramsa recepisse, qui, vt fertur, ipsam veneno pessimo interemit, hee littere vestre cor nostrum omniumque consiliariorum regni nostri corda pupugerunt, quas dum a vestro nuncio recepimus, lacrimas oculi

¹ Et lille Stykke længere nede på Siden står følgende: E domino Ludoico, og endnu lidt længere nede, men atter overstreget: deuota filia Dorothea Dacie etc. regina.

² Dronning Margrethe af Skotland døde 1487, Kong Jacob III 1488 18. Juni.

nostri non modicas excusserunt, quia tristes videbantur miseriam quandam referentes. Preterea nos non modicum commouet et in admiracionem prouocat litterarum uestrarum clausula, quod pater vester dictum malefactorem in regali curia sustinet, pro tam grandi scelere nullam penam illi debitam infligendo. Ymmo ad persuasionem eiusdem Johannis Ramsa, viri maligni, suorumque complicum vos et fratres vestros de regno eicere uel interficere nititur et laborat et contra vos regnique Scocie fideles incolas in totius regni destructionem antiquissimorum hostium et quasi ex natura inimicorum Anglorum potentiam inducere, quod nobis toto corde displicet, prout satis extreme scripsimus eidem. Consiliariis quoque regni Scocie scribentes consulimus in ha[c] re, quemadmodum copie intercluse litterarum uestrarum¹ clarius continent et ostendunt. Quare nobis uidetur consultum et permaxime commodum consiliarios regni uobis fauorabiles conuocare, qui copiam litterarum, quas patri uestro scribimus, audiant et, si tunc expedit, presentent per se uel per alium ab eodem responsum recepturi. Quecumque enim uobis et fratribus uestris auxilio, consilio et adhesionem facere poterimus, ut dilectis nostris nepotibus naturali iure tenemur, libenti animo faciemus, promptosque nos ad hoc semper inuenietis. Apparet etiam nobis cautum et utile fratrem uestrum seniore post uos propter presentem turbacionem, ²si a genitore uestro alias lib³, ad nos mittere aliisque de causis, quas in presenciarum scribere non ualemus; ipsum enim Deo dante taliter educari curabimus, ut uobis totique regno crescat in subsidium et futurum releuamen. De hiis omnibus et uestro successu in primis nobis scribere, ut eo cerciores efficiamur, quid facturi sumus in prescriptis.

Udat. 5.

(1489 Aug. 7^o)

Koncept til et Brev, der har været tænkt afsendt fra Kong (Hans) og hans Broder Frederik til Paven angående deres Moder Dronning Dorotheas Strid med Sten Sture, men som Koncipisten ifølge Efterskriften ikke kunde få Kongens Kansler til at besegle, hvorfor han skrev til Dronningen, at hun i sit eget Navn skulde skrive et sådant Brev.

¹ Ligger ikke ved. ²⁻³ Tilføjet over Linien med en anden Hånd.

³ Om Tiden se Aarsberetn. fra Geheimearch. IV. 371.

*A: Koncept på Papir, med mahge Rettelser. Danske Kong. Hist., Fasc. 3 (i et Omslag med Grams Hånd betegnet: Til Kong Hanses Historie). — B: Koncept på Papir, med en Del færre Rettelser og mere end A lignende en Renskrift. Sstds. — Her nedfr. trykt efter B som den Udfærdigelse, der mest nærmer sig en Renskrift; det i [] satte er suppleret fra A. Trykt (efter B, suppleret — udelukkende? — ved afdøde Arkivsekretær Plesners Konjektur): Aarsberetn. fra Geheimearch. IV. 415. Reg. *8043.*

¹Dominus rex et dominus Fridericus d¹

Beatissime pater et clementissime domine. P[ost deuota pedum oscula beatorum obedienciam filialem] debitam pariter et deuotam. Cum pridem de mense m[ay] anni proxime preteriti serenissima domina Dacie,] Swecie, Norwegie, Slauorum Gottorumque regina, Sleß[ui]censis, Holczatie etc. ducissa, dulcissima genitrix] nostra, apud ²sanctitatem vestram Rome esset² constituta, [inter cetera sanctitati vestre proponi fecit, quomodo] quidam Steno Sture miles et sui complices, castri et op[idi Orebro et aliorum suorum honorum in regno] Swecie consistencium occupatores et detentores, propter no[n] responsionem libelli primo et consequenter] propter non paricionem litterarum executorialium super vna diffiniti[ua huiusmodi bonorum restitutoria cum fructuum et] expensarum condemnatione pro sua serenitate lata [sentencia, que nulla prouocacione legitime suspensa] in rem transiuerat iudicatam, decretarum et per judi[cem apostolicum concessarum, 2^o omnibus censuris] ecclesiasticis essent laqueati. Considerans tunc s. v. hanc cau[sam judicialiter examinatam], ne iusticia genitricis nostre sentencialiter cum re iudicata sic [declarata et reportata in aliquo lederetur], promisit e. s. v. dicte ge[nitrici nostre eciam manu stipulata, quod si contingeret] quemquam in hac causa pro parte aduersa aliquam po[rrigere supplicacionem, quod nil deberet signari] nisi cum clausula preuia parito iudicato. Mandauit illico [e. s. v. vestris referendariis, quod si per quemquam] ex aduerso quicquam contingeret sollicitari, quod extunc hanc pro[missionem vestram genitrici nostre factam sanctitati [?] vestre] innouarent et ad mentem reducerent, ne iusticia [eius in aliquo lederetur]. Et in super quia] reuerendissimus dominus archiepiscopus Vpsalensis cum suis suffragane[is dictos aduersarios, vt premittitur, in Swecia], quos sciuerant censuratos in diuinis, non vitabant, [e. sanctitas vestra ipsos vitari volens certum] breue apostolicum

¹⁻¹ Mangler i A. ²⁻² Å: s. v. esset Rome.

dicte genitrici nostre dedit, quo dicto arch[iepiscopo et suis suffraganeis sub excommunicacionis] pena mandauit, vt ipsos censuratos et excommunicatos [deinceps arcus in diuinis euitarent et] ab aliis christifidelibus euitari facerent. Quo bre[ui apostolico vna cum processu omnes censuras] in se continente per notarium publicum dicto domino [archiepiscopo ad manus presentatis dicti tamen censurati] ab archiepiscopo et suis suffraganeis prefatis [in diuinis non solum non vitantur, sed etiam in diuinis] pre aliis extolluntur et intra cancellos [honorificencius (?) per prelatos inducuntur, quod si iuste] fieri poterit¹, relinquimus iudicio s. v.; sed et si [illis hic licitum fuerit, pluribus id ipsum arbitramur] licere posse. Preterea pater beatissime, post discessum [dicte domine regine, genitricis nostre, a presentia²] vestra et vrbe Romana contra singula premissa quasdam [pretensas litteras apostolicas de mense septembris] tunc sequente datas pro parte ipsius Stenonis et suorum [complicum sui sollicitatores extorserunt], quas³ non dubitamus citra mentem et intencio[nem s. v. pro parte aduersa extortas, quia] in eis contra ⁴s. v.⁴ promissa non solum non ad[ditur clausula parito iudicato, sed et in] ipsius bulle articulis publice leditur dicte domine reg[ine, genitricis nostre, iusticia judicialiter exa]minata et declarata; si enim vna surrepcio uel obrep[cio totam bullam viciat, quanto forcus], vbi fere omnia in bulla narrata obrepticie et sur[repticie per (?) nouam (?) suggestionem sunt] conflata. Nam postquam vigore dicte bulle reuerendissimus dominus [Jacobus archiepiscopus Vpsalensis et Conradus] Strengnensis episcopus per suas litteras citatorias prefatam s[erenissimam dominam reginam, genitricem nostram,] citari fecissent et reuerendissimum dominum Johannem archiepiscopum Lund[ensem et Nicolaum Roskildensem episcopum, eorum] collegas, vocassent, vt vna cum ipsis processum institue[rent, absoluerent et alia cum] assertis⁵ vigintiquatuor pretensis arbitris iuxta dicte pretense bulle comm[issionem facerent, procurator dicte serenissime domine] matris nostre coram dictis archiepiscopo Lundensi et Ro[skildensi episcopo ac omnibus regnorum nostrorum] Dacie et Norwegie consiliariis presentibus dictas [litteras citatorias ac bullam predictam eis insertam] publice legi fecit, contra quam

¹ Synes i A rettet til: potest. ² Dette Ord er nu ulæseligt i A.

³ B indskyder her: expeditas tamen. ⁴⁻⁴ A: s^{us} vestre.

⁵ Mangler i A.

excipiendo forum et [eorum jurisd(ictionem)]¹ fere per] omnes articulos eam impugnauit et ipsius sue [inpugnacionis articulos coram dictis] archiepiscopo et episcopo ac omnibus predictis duorum reg[norum nostrorum consiliariis tamquam iudicibus siue arbitris in dicta pretensa] bulla nominatis realiter et cum effectu verificauit sic, quod appellacioni [per dictum procuratorem] tamquam ex rationabilibus² causis et legitime interposite ac ipsis insinuate [detulerunt, apostolo]s quoque reuerenciales sibi dederunt et assignarunt. Et consequenter cum post [hoc dicta appe]llacio reuerendissimo domino Jacobo archiepiscopo Vpsalensi prefato cum certis iuribus et instrumentis [eciam esset exhi]bita et insinuata, ipse dominus archiepiscopus apostolorum dacionem et eciam processum [v]lteriolem in h]ac causa ad plures menses suspendit, prout constat in publicis documentis. [Cum igitur, beatis]sime pater, dictus Steno et sui complices censuris ecclesiasticis tanto tempore [insorduerunt, prout] insordescunt [!] de presenti, nec vigore dicte pretense bulle absolucionis beneficium sibi [impendi me]ruerunt³, ne diucius ⁴ipsi aduersarii⁴ dictam serenissimam [re]ginam, matrem nostram, molestent, eius bona eciam diucius occupata tenendo, que [jam vltra] vigintiquatuor annos occupabant, fructus et proventus inde prouenientes leuando, [et vt veritas facti] elucescat, ne lites ipse, vt aduersarii pretendunt, fiant immortales ⁵. [in] Romana curia, vbi fons est iusticie, finis inponi possit iusticia mediante [eni]xe oramus et exoramus, vt supplicaciones et commissiones ac alias rationabiles [petitiones] per procuratorem dicte serenissime domine regine, matris nostre, s. v. offerendas [graciose au]dire, admittere et signare dignetur e. s. v., quam vniuersorum rector ad et felix regimen vniuersalis ecclesie in prosperitate longeva dignetur conseruare⁵.

¹ A: jurisd (på Grund af, at et Hjørne er afrevet).

² A: racionalibus.

³ Her er i B sat et Tegn, der må antages at henvise til en Tilføjelse, der har stået i Margenen; men denne mangler nu.

⁴⁻⁴ Således B, rettel fra: per friuolas appellaciones et commissiones, som A har.

⁵⁻⁵ A: dignetur s. v. suppli[ca]ciones et commissiones ac alias rationabiles petitiones per procuratorem dicte serenissime domine regine, matris nostre, sanctitati vestre offerendas graciose audire, admittere et signare, vt tandem hiis litibus in Romana curia, vbi fons est iusticie, finis inponi possit iusticia m[ediante].

¹Dominus regius cancellarius quasi ad mensem tenuit me in suspenso, quod hanc litteram vellet sigillasse, sed in fine nichil. Tandem per Hinrik Baden scripsi serenissime domine post Mauricii², vt sua serenitas per se scriberet huiusmodi litteram.